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КОНСТИТУТСИЯ – ОМИЛИ МУСТАЊКАМКУНАНДАИ 

СОЊИБИХТИЁРИИ ЉУМҲУРИИ ТОЉИКИСТОН 
 

Шањрвандони Љумњурии Тољикистон њамчун сокинони давлати соњибихтиёр 
санаи 6-уми ноябри соли 1994 санади таќдирсози худ - Конститутсияи (Сар-
ќонуни) Тољикистонро бо роњи раъйпурсии умумихалќї ќабул намуданд. Инак, 
20 сол аст,  ки шањрвандони Тољикистон сарнавишти худро тибќи муќаррароти 
ин њуљљати воќеан таќдирсози кишвар муайян намуда, самтњои тараќќиёти 
њамаи соњаи зиндагиашонро муайян намуда, пеш мебаранд. 

Зарурат ва ањамияти ќабулшавии Конститутсияи кишварро дар бунёди 
давлатдории миллї Президенти мамлакат Эмомалї Рањмон дар Иљлосияи 
таърихии XVI Шўрои Олии Љумњурии Тољикистон ва мурољиатномаи худ ба 
мардуми шарифи Тољикистон 12 декабри соли 1992 таъкид намуда, иброз дошт, 
ки «асоси ќонунњои Тољикистонро нав карда, онро бо назардошти меъёрњои 
байналхалќї такмил дода, барои бунёди давлати демократии њуќуќбунёд 
замина гузоштан лозим аст» (5).  

Агар њуќуќи љамъияти ќадим ва асрњои миёна - њуќуќи аќаллияти 
имтиёзноки ањолї бошад, пас дар даврањои минбаъда санади њуќуќие ќабул 
мешаванд, ки дар ташаккулу инкишофи њуќуќи инсон сањми арзанда 
мегузоранд, аз ќабили Хартияи Бузурги Озодї (с.1215), Билл оид ба њуќуќњо 
(с.1689), Эъломияи амрикоии Вирљиния (с.1776), Эъломияи истиќлолияти ИМА 
(с.1776), Конститутсияи ИМА (с.1787). Дар асри XX ќабули санадњои њуќуќии 
байналмилалї идома ёфтанд, санадњои зерини њуќуќї мисоли он шуда 
метавонанд: Эъломияи умумии њуќуќи башар (1948), паймонњо, муоњидањо оид 
ба њуќуќњои иљтимої, иќтисодї ва сиёсї ва ѓайрањо. Конститутсияи соли 1994-и 
Тољикистон низ яке аз дастовардњои азими мардуми Тољикистон буда, 
тањкурсии бунёди давлати соњибихтиёр, демократї, њуќуќбунёд, дунявї ва 
ягонаро гузошт, ки имрўз бањри ифодаи њуќуќии хусусияти давлатдории миллии 
тољикон дар арсаи байналхалќї наќши хосаеро доро мебошад. Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон дурнамои пешрафти халќи Тољикистон буда, вазифаи 
аввалиндараљаи он  -  пойдории сулњ дар Тољикистон ва бунёди љомеаи адолат-
парвар дар дебочаи он  таъйин  шудааст. 

Дар љашни 15-солагии Конститутсияи Љумњурии Тољикистон сарвари 
давлат, Президенти Љумњурии Тољикистон, мўњтарам Эмомалї Рањмон таъкид 
карда буд, ки Конститутсияи нави Тољикистони соњибихтиёр ин санади ҳуқуқї, 
сиёсї ва таърихие, ки он қувваи олии ҳуқуқиро доро буда, дар он манфиату 
иродаи халқу давлат таљассум ёфта, таҳкурсии ҳуқуқии љамъият эътироф карда 
шуда, он дастовардњои миллї, муќаддасоти миллї, андешаи давлатдории 
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миллї, истифода ва татбиќи васеи анъанањо ва осори таърихии миллиро таъмин 
менамояд (7). Конститутсия ѓояҳоеро мустаҳкам менамояд, ки онҳо таљассум-
кунандаи асосҳои сохтори конститутсионї ва татбиқкунандаи маќсад, вазифа ва 
сиёсати давлат аст. Ќабули сариваќтии ќонуни асосии кишвар ва мутобиќ сох-
тани он ба талаботи замон кафолати зарурии инкишофи таърихї, нишонаи 
рушди њуќуќ аст (4). 

Конститутсия ҳамчун ҳуљљати сиёсї мазмуни ба худ хосеро доро буда, дар 
он шакли ҳуқуқии масъалаҳои мубрами марбут ба соҳибихтиёрии давлат, шакли 
он, тарзҳои ташкили ҳокимияти давлатї, сохтори давлат, ҳолати ҳуқуқии инсон 
ва шаҳрванд ва шаклҳои гуногуни моликият муайян ва кафолат дода шудааст. 
Меъёрҳои конститутсионї барои фаъолияти мақомотҳои давлатї, иттиҳодия-
ҳои љамъиятї, шахсони мансабдор, инсон ва шаҳрвандон сарчашма ба ҳисоб 
рафта, меъёрҳои конститутсионї дар бисёр маврид баҳри муайяннамоии усулҳо 
ва самтҳои асосии сиёсати давлат, аз љумла сиёсати хориљии давлат равона 
карда шудаанд. 

Соҳибистиқлол гардидани Тољикистон ба қабули конститутсияи навини он 
асос гардида, хусусиятҳои Љумҳурии Тољикистонро ҳамчун давлати соҳибихти-
ёр, демократї, ҳуқуқбунёд, дунявї, ягона ва иљтимої эълон намуд. Сарчашмаи 
асосии Конститутсияи нави Тољикистон Эъломияи истиқлолияти Тољикистон 
(соли 1990-1991) аст, ки дар он ба таври сиёсї-ҳукуқї соҳибихтиёрии давлатии 
Тољикистон эълон гардидааст. Маҳз дар ин эъломия бори нахуст эълон карда шу-
дааст, ки дар марзи Тољикистон волоияти Конститутсия ва қонунҳо амал мекунад. 

Мавқеи конститутсия дар муайян ва равон кардани мазмуни қонунҳои 
сершумор ва санадҳои ҳуқуқии Тољикистон бо роҳи татбиқи асосҳо ва 
заминаҳои муқарраргардида хеле калон аст. Аз ин рў, конститутсия ва меъёрҳои 
он дар ташаккулёбии низоми ҳуқуқї ва қонунгузории Тољикистон, дар пойдор 
гардидан ва камолоти давлатдорї дар Тољикистон аҳамияти муайянкунандае 
дорад. Президенти кишвар Эмомалї Раҳмон дар китоби худ «Тољикон дар 
оинаи таърих» чунин қайд намудаанд: «Давлати соњибихтиёри тољикон 
фаъолияти худро тавассути Конститутсия ба роҳ мемонад. Љумҳурии 
Тољикистон ҳамчун давлати мустақил низоми ҳуқуқии худро доро буда, дар он 
конститутсия мавқеи асосиро ишѓол намуда, ба ҳаёти давлативу љамъиятї 
таъсир мерасонад» (8, с.42). Тавассути моддаи 1-и Конститутсияи Љумҳурии 
Тољикистон Тољикистон давлати соҳибихтиёр, ҳуқуқбунёд, демократї, дунявї 
ва ягона эълон карда шудааст.  

Ташаккули давлати соҳибихтиёри Тољикистон заминаи сиёсию ҳуқуқии худ-
ро дошта, марҳилаи моҳиятан ва сифатан нави инкишофи Тољикистон ба 
қабулшавии Конститутсияи соли 1994 вобастагї дорад. Бо роҳи райъпурсии 
умумихалқї қабул шудани Конститутсияи навини Тољикистон шаҳодати он аст, 
ки он мувофиқи мақсаду мароми халқ қабул карда шуда, меъёрҳояш барои 
ҳимояи ҳуқуқ ва озодиҳои халқи Тољикистон равона карда шудаанд ва маҳз ин 
ҳолат ифодакунандаи мақсаду моҳияти Конститутсияи амалкунандаи 
Тољикистон аст.  
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Моҳияти Конститутсияи нави Љумҳурии Тољикистон ҳифзи манфиат ва иро-
даи халқи Тољикистон буда, мувофиқи он меъёрҳое муқаррар карда шудаанд, ки 
таркиби сохтори љамъият, сохтори давлат ва низоми мақомоти давлатї, ҳолати 
ҳуқуқии инсон ва шаҳрванд, вазъи ҳуқуқии шахсони мансабдор ва доираи 
салоҳиятҳои онҳоро муайян менамояд.  

Конститутсия на танҳо қонуни асосї, балки санади махсуси ҳуқуқиест, ки бо 
эътибори олии ҳуқуқї ва махсусияти худ аз дигар санадҳои меъёриву ҳуқуқї 
фарқ мекунад, ки ин хусусиятҳо ҳамчун сарчашмаи ягонаи қонунгузории 
Тољикистон конститутсияро мустаҳкам намуда, мутобиқати дигар санадҳои 
меъёриву ҳуқуқиро ба конститутсия тақозо менамояд, ки ин хусусият тавассути 
моддаи 10-уми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон кафолат дода шудааст. 

Конститутсияи Љумҳурии Тољикистон асосҳои сохтори конститутсионии 
Тољикистонро ҳамчун давлати соҳибихтиёр, демократї, ҳуқуқбунёд, дунявї, 
ягона ва иљтимої мустаҳкам намуда, таѓийрнопазирии онро дар шакли идораи 
љумҳуриявї, тамомияти арзї, моҳияти демократї, ҳуқуқбунёдї, дунявї ва 
иљтимоии давлатро кафолат медиҳад.  Меъёрҳои конститутсияи Тољикистон 
ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрвандро кафолат дода, дар худ падидаҳои 
конститутсионї, ба мисли баробарҳуќуқии инсон, арзиши олї доштани ҳуқуқ ва 
озодиҳои инсон ва шаҳрванд, дахлнопазирии шахсият, соҳибихтиёрии халқ, 
кафолати ҳимояи ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд ва принсипҳои 
инсондўстї, дар асоси принсипи таљзияи ҳокимияти давлатї тартиби ташкил ва 
фаъолияти мақомоти давлатиро таљассум менамояд.  

Ворид намудани таѓйироту иловањо 22 июли соли 2003 баргузоршавии 
райъпурсии умумихалќї барои зоњирёбии муњимтарин рукнњои њуќуќ ва 
озодињои инсон, яъне таљассуми арзиши олии њуќуќ ва озодињо дар Конститут-
сия равона гардидааст. Аз љумла дар Конститутсияи Љумњурии Тољикистон меъ-
ёрњо бо ифодаёбии њимояи њуќуќ ва озодињои инсон ва шањрванд зикр ёфтаанд, 
ки дар моддаи 17 он чунин омадааст: «Њама дар назди ќонун ва суд 
баробаранд» ё ин ки дар моддањои 18, 19, 20, 21 хусусиятњои инсондўстии 
меъёрњои Конститутсияи Тољикистон мустањкам гардидааст. Таѓйиру иловањо 
ба Конститутсия танњо ба Тољикистон хос набуда, љузъи људонашвандаи амалия 
ва таљрибаи конститутсионии љомеаи љањон аст. Масалан, дар Маљористон дар 
тўли 5 сол 1989-1994 10 фоизи матни Конститутсия таѓйир дода шуд, ё ин ки дар 
тўли 220 сол дар Олмон ба 120 нуктаи конститутсия таѓйиру иловањо ворид карда 
шудааст (2). 

Халқи Тољикистонро бахту саодати бузурге насиб гардидааст, ки соҳиби 
чунин Конститутсияи сазовор ҳастанд, зеро он аз љониби олимон, коршиносон, 
аз љониби Созмони Милали Муттаҳид, Созмони амният ва ҳамкорї дар Аврупо  
ба њайси яке аз намунаҳои конститутсияи демократии љаҳонї пазируфта шуда-
аст. Ин бањогузориро нисбат ба Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Эмомалї 
Рањмон чунин баён намудаанд: «Конститутсия нишонаи нахустин ва 
муњимтарини соњибихтиёрии давлат буда, аз љониби љомеаи љањонї, созмонњои 
бонуфузи байналмилалї ва давлатњои дигар эътироф гардидани соњибихтиёрии 
он аз њамин њуљљати таќдирсоз сарчашма мегирад» (6). 
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Љашни 20-умин солгарди Конститутсияи Тољикистон барои мо ҳамчун љаш-
ни шаклгирии давлатдории миллии тољикон ва тањкими амнияту суботи сиёсиву 
иљтимоии Тољикистон аҳамият ва шукўҳи хосае дорад. Дар давоми ин солҳо 
халқи Тољикистон ҳамчун баёнгари соҳибихтиёрї ва сарчашмаи ягонаи ҳоки-
мияти давлатї сарнавишти худро тибқи ин ҳуљљати воқеан тақдирсоз муайян 
намуда, самтҳои тараққиёти худро дар ҳамаи соҳаҳо мушаххас гардонид. Аз ин 
нуќтаи назар тамоми дастовардҳоеро, ки тўли 20-соли амалкарди Конститут-
сияи Тољикистон насиби халқу давлат гардидааст, натиљаи хирад ва заковати 
азими халқи Тољикистон меҳисобем, зеро маҳз бо иродаи аксари мутлақи мар-
думи ин сарзамини куҳанбунёд имрўз кишвари моро дар љаҳони муосир ҳамчун 
давлати соҳибихтиёру ҳуқуқбунёд ва демокративу иљтимої эътироф мекунанд ва 
мавқеи онро ҳангоми ҳаллу фасли масоили умдаи байналмилалї ба инобат мегиранд. 
Калидвожањо: Конститутсия, шакли давлат, соњибихтиёрї, демократия, 

давлати њуќуќбунёд, волоияти ќонун, меъёрњои Конститутсия, райъпурсї  
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Конституция – фактор  упрочения суверенитета Республики Таджикистан  
 Ключевые слова: Конституция, форма государства, суверенитет, демократия, 

правовое государство, верховенство закона, нормы Конституции, референдум 
Республика Таджикистан как суверенное, правовое, демократическое и уни-

тарное государство 6 ноября 1994 года путём референдума приняла Конституцию. 
Конституция как Основной Закон государства защищает суверенитет государ-
ства. Данная статья посвящена одной из актуальных проблем юриспруденции, ко-
торая освещает роль Конституции в развитии и укреплении суверенитета Респуб-
лики Таджикистан. Автор статьи раскрывает роль Конституции Республики 
Таджикистан в годы независимости. Нормы Конституции отражают признаки 
суверенитета государства, на основе которого в современном мире международное 
сообщество признаёт Республику Таджикистан как независимое государство. 

 
Constitution as a Factor of Consolidation of Tajikistan Republic Sovereignty 

Key words: Constitution, form of state, sovereignty, democracy, law-abiding state, 
supremacy of law, norms of Constitution, referendum 
As a sovereign, law-abiding, democratic and unitarian state Tajikistan Republic 

adopted the Constitution by means of referendum on Nowember 6, 1994. As the basic law 
of the state the Constitution advocates the sovereignty of the  state. The article dwells on 
one of the actual problems of jurisprudence which highlights the role of Constitution in the  
development and consolidation of Tajikistan Republic sovereignty. The author of the 
article discloses the role of the Constitution in the  years of independence. The norms  of 
the Constitution reflect the signs of sovereignty on the basis  of which  the international 
community  recognizes Tajikistan Republic in  the  contemporary world as an independent state. 
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